
PALMAS, QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024 ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3829

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 05 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................4
DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS ......................................................................................................................................4

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 3829

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 819/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 
734/2024, publicado no Diário da Assembleia nº 3822, de 2 de julho de 
2024, na parte em que exonerou Alaide Pereira Barros.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 10 dias do mês de julho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 820, DE 10 DE JULHO 
DE 2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 
735/2024, publicado no Diário da Assembleia nº 3822, de 2 de julho de 
2024, na parte em que nomeou Fernanda Nascimento da Silva Tosta. 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 10 dias do mês de julho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 821/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º DECLARAR vago o cargo em comissão de Secretário 
Parlamentar - SP13, em razão do falecimento do servidor Alcindino 
Carneiro da Costa, do Gabinete do Deputado Jair Farias, retroativamente 
ao dia 06 de julho de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 10 dias do mês de julho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 822/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Maria de Fatima Dias da Conceição Filha 
para o cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete 
do Deputado Jair Farias, retroativamente ao dia 9 de julho de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 10 dias do mês de julho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 823/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Eduardo Mantoan, a 
partir de 10 de julho de 2024:

- Aurelia Neres da Silva - SP-13;

- Maria da Penha Leite de Negreiros - SP-8.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 10 dias do mês de julho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 824/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Jucileia Souza Santos para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do Deputado 
Olyntho Neto, retroativamente ao dia 9 de julho de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 10 dias do mês de julho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

3 3829

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 825/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Antonio Rodrigues Filho, matrícula 
16103, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do 
Gabinete da Deputada Luana Ribeiro, retroativamente ao dia 9 de julho 
de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 10 dias do mês de julho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 826/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Nycoli Martins Fernandes para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete da Deputada 
Luana Ribeiro, retroativamente ao dia 9 de julho de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 10 dias do mês de julho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 827/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Caroline Rios de Moura, matrícula 15871, 
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-1, do Gabinete do 
Deputado Luciano Oliveira, a partir de 11 de julho de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 10 dias do mês de julho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 828/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Veronica Gomes Neves Bezerra para o cargo 
em comissão de Secretário Parlamentar - SP-1, no Gabinete do Deputado 
Luciano Oliveira, a partir de 11 de julho de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 10 dias do mês de julho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 829/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Veronica Gomes Neves Bezerra do cargo 
em comissão de Assessor Membro das Comissões, do Gabinete do 
Deputado Luciano Oliveira, a partir de 11 de julho de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 10 dias do mês de julho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 830/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Caroline Rios de Moura para o cargo em 
comissão de Assessor Membro das Comissões, no Gabinete do Deputado 
Luciano Oliveira, a partir de 11 de julho de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 10 dias do mês de julho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

4 3829

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 489/2024 - DG

*Republicado por incorreção

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o art. 
116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e, com fulcro no art. 
37, da Lei nº 1818, de 23 de agosto de 2007,

Considerando que o servidor Marcus Henrique Aquino 
Marinho, matrícula nº 16474/1, Diretor de Saúde, encontrar-se-á afastado 
por motivo de férias, 

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Mara Elísia Simão Silveira 
Parente, matrícula nº 10716, para responder cumulativamente pelo 
referido cargo no período de 15/07/2024 a 03/08/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 09 dias do mês de julho de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Demais Atos Administrativos
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2024

Em cumprimento ao que preceitua a Nova Lei de Licitações, em analogia 
ao disposto nos arts. 94, 174 e 184 a Lei nº 14.133/2021, a Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins torna púbica a celebração do seguinte 
instrumento de Acordo de Cooperação Técnica nº 002/2024.

Processo: 00086/2024

Instrumento: Acordo de Cooperação Técnica nº 002/2024.

Participantes: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins e a Câmara 
Municipal de Paraíso do Tocantins. 

Objeto: O presente Acordo de Cooperação tem como objeto estabelecer 
uma cooperação técnica e intercâmbio cultural, científico e tecnológico, 
visando a troca de experiências, informações e tecnologias de 
aperfeiçoamento funcional, bem como desenvolvimento institucional, 
mediante a implementação de ações, projetos e atividades complementares 
de interesse comum da Assembleia Legislativa e a Câmara Municipal de 
Paraíso do Tocantins, destinadas a agentes políticos, servidores públicos 
e comunidade em geral. 

Data de Assinatura: 05 de abril de 2024.

Dos Recursos: o presente acordo não implica transferência de recursos 
financeiros e orçamentários entre as partes. 

Vigência: com início em 05 de abril de 2024 até 05 de abril de 2025.

Signatários: Amélio Cayres de Almeida e Ricardo Silva Diniz.
 

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2024

Em cumprimento ao que preceitua o Art. 61, Parágrafo único, da Lei nº 
8666/93, de 21 de junho de 1993, a Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins torna púbica a celebração do seguinte instrumento de Acordo 
de Cooperação Técnica nº 003/2024.

Processo: 00085/2024

Instrumento: Acordo de Cooperação Técnica nº 003/2024.

Participantes: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins e a Câmara 
Municipal de Araguaína do Tocantins. 

Objeto: O presente Acordo de Cooperação tem como objeto estabelecer 
uma cooperação técnica e intercâmbio cultural, científico e tecnológico, 
visando a troca de experiências, informações e tecnologias de 
aperfeiçoamento funcional, bem como desenvolvimento institucional, 
mediante a implementação de ações, projetos e atividades complementares 
de interesse comum da Assembleia Legislativa e a Câmara Municipal 
de Araguaína -TO, destinadas a agentes políticos, servidores públicos e 
comunidade em geral

Data de Assinatura: 05 de abril de 2024.

Dos Recursos: o presente acordo não implica transferência de recursos 
financeiros e orçamentários entre as partes. 

Vigência: com início em 05 de abril de 2024 até 05 de abril de 2025.

Signatários: Amélio Cayres de Almeida e Marcos Antônio Duarte da Silva.

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO DA ALETO
Decreto Administrativo nº 1440/2023

Ata nº 39, de 10 de julho de 2024

Ata da trigésima nona reunião da Comissão de Concurso 
Público da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, realizada 
de forma presencial e virtual, no dia 10 de julho de 2024, às 11:30h, no 
Gabinete da Diretoria de Área Administrativa. Participaram da reunião 
o Senhor Presidente, Alcir Raineri Filho de forma virtual, os membros 
Antonio Lopes Braga Junior e Regismarques Soares Camarço, e a 
Advogada representante da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB/TO, 
Dra. Tereza Ibiapina, de forma presencial. O Senhor Presidente declarou 
aberta a reunião, apresentando o e-mail da Fundação Getúlio Vargas - 
FGV com o resultado da correção da prova discursiva do Edital 2/2023, 
sub judice, do candidato André Francisco Catanhede De Menezes, em 
cumprimento da decisão judicial nos autos do processo nº 00211136-
50.2024.8.27.2729. Em deliberação, a comissão de concurso, por 
unanimidade, acatou o resultado encaminhado, através do comunicado, 
apresentado pela FGV. Comunicado este que segue constante do Anexo 
Único desta Ata, e autorizou a publicação na quinta-feira, dia 11 de julho 
de 2024, pela FGV e no Diário da Assembleia. Para constar lavrou-se a 
presente Ata que segue assinada.

Alcir Raineri Filho
Presidente

Antônio Lopes Braga Júnior
Membro

Regismarques Soares Camarço
Membro

Tereza Ibiapina
Representante da OAB



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

5 3829

ANEXO ÚNICO DA ATA Nº 39, DE 10 JULHO DE 2024.

COMUNICADO

A Fundação Getulio Vargas informa e torna pública, em razão de cumprimento de decisão judicial nos autos do processo nº 0021136-
50.2024.8.27.2729 e conforme comunicado de 01 de julho de 2024, a nota da prova discursiva do candidato André Francisco Cantanhede de Menezes.

Cargo Inscrição Nome Peça Jurídica Questão 1 Questão 2 Questão 3 Prova Discursiva Nota Final Situação Prova Discursiva

PROCURADORJURÍDICO 723002190 André Francisco Cantanhede De Menezes 64 20 5,5 18,75 108,25 169,25 Reprovado Sub Judice
Negro

O candidato poderá interpor recurso a partir de 00h de 12 de julho de 2024 até 23h59 de 15 de julho de 2024, mediante requerimento feito à 
FGV pelo e-mail concursoaleto@fgv.br.

11 de julho de 2024

mailto:concursoaleto@fgv.br

	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Demais Atos Administrativos



	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-07-11T09:33:30-0300
	SHELDON HENRIQUE SANTOS MENDES:01342275144




